
 

Raad \ 2019 \ raadsvoorstel plan van aanpak herstel van financiële balans 1 

Preadvies  
 
 
Portefeuillehouder : C.C.J.M. Grootswagers Zaakdossiernummer: 

ZK19.03016 
    
Datum collegebesluit : 25 juni 2019 Documentnummer: 

*2019.16638* 
2019.16638 

 

 

Onderwerp : Voorstel inzake Plan van Aanpak herstel financiële balans 

Beleidsprogramma : 0. Bestuur en ondersteuning 

 

 
Aan de raad van de gemeente Loon op Zand, 
 
 
0. Samenvatting  
Met dit preadvies wordt voorgesteld om in te stemmen met het Plan van Aanpak herstel financiële 
balans en middelen beschikbaar te stellen voor de inzet van een financieel expert en ondersteuning 
voor de afdeling FBI. 
 
1. Inleiding 
De afgelopen periode is tot uiting gekomen dat we in financiële onbalans zijn geraakt. Om uit deze 
situatie te komen, is een intensief traject noodzakelijk. Hiervoor is een plan van aanpak opgesteld.  
Dit plan van aanpak is op donderdag 20 juni aan uw raad gepresenteerd. 
 
2. Wat willen we bereiken 
Komen tot een meerjarig sluitende begroting en een financieel gezonde gemeente. 
 
3. Wat gaan we daarvoor doen 
Om te komen tot herstel van de financiële balans zijn we genoodzaakt om mogelijkheden te 
onderzoeken om te komen tot een passende kadernota met financieel perspectief op een meerjarige 
financiële balans. Daarnaast onderzoeken we de mogelijkheden tot een passende bedrijfsvoering met 
specifieke aandacht voor versterking van de financiële controle. 
 
De tijdsplanning ziet er als volgt uit: 

 Week 27 (1 t/m 7 juli) aanvang extern specialist / bedrijf 

 Week 28 (8 t/m 14 juli) bijeenkomst audit comité 

 Week 30 (22 t/m 28 juli) toezending keuzelijst aan de fracties voor het maken van keuzes 

 Week 34 (19 t/m 25 augustus) reacties retour van de fracties 

 Week 36 (2 t/m 8 september) opstellen keuzelijst met het audit comité 

 Week 37 (9 t/m 17 september) voorleggen scenario’s aan de gemeenteraad ter verdere 
bespreking 

 



 

Raad \ 2019 \ raadsvoorstel plan van aanpak herstel van financiële balans 2 

4. Wat gaat het kosten 
Voor dit proces is inzet van een financieel expert noodzakelijk. De kosten van de financieel expert 
worden begroot op € 50.000. Tevens is extra capaciteit noodzakelijk om het afdelingshoofd FBI en de 
financieel consulenten voor een deel vrij te maken om deel te nemen in de stuurgroep / werkgroep.  
De kosten voor deze extra capaciteit is begroot op € 25.000. 
 
Voorgesteld wordt om dekking te vinden in de algemene reserve.  
 
5. Communicatie 
Niet van toepassing. 
 
6. Voorgesteld wordt 

1. in te stemmen met het Plan van Aanpak herstel financiële balans;  
2. de inzet van financiële expertise vast te stellen; 
3. middelen beschikbaar te stellen met een omvang van € 50.000 voor de inhuur van een 

financieel expert; 
4. middelen beschikbaar te stellen met een omvang van € 25.000 voor de inhuur van 

ondersteuning op de afdeling FBI; 
5. de benodigde middelen te onttrekken uit de algemene reserve. 

 
7. Bijlagen 

1. Plan van Aanpak herstel financiële balans;  
2. presentatie Plan van Aanpak herstel financiële balans; 
3. inzet financiële expertise. 

 



 

Raad \ 2019 \ raadsvoorstel plan van aanpak herstel van financiële balans 3 

Besluit 
 
De raad van de gemeente Loon op Zand; 
 
gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d. 25 juni 2019;  
 
 
b e s l u i t : 
 
 
1. in te stemmen met het Plan van Aanpak herstel financiële balans;  
2. de inzet van financiële expertise vast te stellen; 
3. middelen beschikbaar te stellen met een omvang van € 50.000 voor de inhuur van een financieel 

expert; 
4. middelen beschikbaar te stellen met een omvang van € 25.000 voor de inhuur van ondersteuning 

op de afdeling FBI; 
5. de benodigde middelen te onttrekken uit de algemene reserve. 
 
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Loon op Zand van  
1 juli 2019. 
 
 
 
De raad voornoemd, 
 
 
 
 
voorzitter, 
 
 
 
 
griffier, 
 
 


